
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051500043

43

Nº 92, sexta-feira, 15 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 158281

Nº Processo: 23325001278202099. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços terceirizados de Técnico em
Refrigeração, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671jardim Dinamerica,
Dinamérica - Campina Grande/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158281-
5-00010-2020. Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/05/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos

(SIASGnet - 14/05/2020) 158281-26417-2020NE000005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato nº 02/2020 - Assis Chateaubriand (Processo nº 23411.014576/2019-36).
Dispensa de Licitação 02/2020 - Assis Chateaubriand. Contratante: Instituto Federal do
Paraná - Campus Assis Chateaubriand, CNPJ/MF nº 10.652.179/0011-97. Contratada:
COSTA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF nº 02.356.306/0001-00. Objeto: contratação
de remanescente de obra em consequência de rescisão contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993. Valor: R$ 971.454,65. Vigência: 06/02/2020 a 06/06/2021.

CAMPUS PALMAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 154676

Nº Processo: 23411005805202065. Objeto: A presente licitação tem como objeto Seleção
de fornecedores para formação de ata de registro de preço de itens de consumo de infra-
estrutura para atendimento das necessidades do Campus Palmas do IFPR.. Total de Itens
Licitados: 87. Edital: 15/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Av.
Bento Munhoz da Rocha Neto Prt 280, S/nº - Trevo Codapar, - Palmas/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154676-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 15/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DIEGO SPADER
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/05/2020) 154676-26432-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 14 DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do
artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/10, DOU de 23/09/10, considerando o subitem
11.7 do edital nº 20/2016-GR, convoca para nomeação os(as) candidatos(as)
classificados(as) nos cargos constantes do Concurso Público para Carreira de Pessoal
Técnico-Administrativo deste IFPE - Edital nº 20/2016-GR, homologados(as) através do
Edital nº 77/2016-GR, publicado no DOU de 18/05/2016, seção 3, páginas 45 a 47:

. Cargo Candidato(a)

. Enfermeiro do Trabalho (Opção 107) Laura Cristhiane Mendonça Rezende Chaves

. Tecnólogo - Área Gestão em Recursos
Humanos (Opção 108)

Willames Carlos Silva Santos

. Assistente de Alunos (Opção 125) Vivianne Rousei de Oliveira Macena

. Emilly Vasconcelos de Farias

Os(As) candidatos(as) deverão manifestar seu interesse no cargo público no
prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação deste Edital.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Espécie: Termo de Permissão de Uso 01/2015, processo 23186.000049/2015-21, Celebrado
entre Instituto Federal de Educação do Piauí - IFPI/Campus São João do Piauí e a empresa
Frederico Brasileira dos passos Filho. Objeto: Termo de permissão de uso de espaço
público para a exploração dos serviços de lanchonete. Vigência: 01/02/2020 a 01/02/2021.
Assinam em 30/01/2020, pelo IFPI- Campus São João do Piauí CNPJ 10.806.496/0013-82:
Jopson Carlos Borges de Moraes, Diretor Geral, e por Frederico Brasileira dos passos Filho
CNPJ 10.315.167/0001-03: Frederico Brasileiro dos passos Filho, proprietário.

CAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158361

Nº Processo: 23175000510201907.

PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -

CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 26103144000167. Contratado : S F

CORREIA ELETRIFICACAO E -DESENVOLVIMENTO SOLAR. Objeto: Contratação de empresa

especializada na execução e instalação de Sistema de Microgeração de Energia Solar

Fotovoltaíca, nas condições estabelecidas no edital e seus anexos. Fundamento Legal:

Lei nº 8.666/93, Lei n° 10.520/02. Vigência: 27/02/2020 a 27/02/2021. Valor Total:

R$170.338,80. Fonte: 8142261010 - 2019NE800264 Fonte: 8142261010 - 2019NE800265

Fonte: 8100000000 - 2019NE800266. Data de Assinatura: 27/02/2020.

(SICON - 14/05/2020)

CAMPUS TERESINA CENTRAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 158353

Nº Processo: 23055000322202071 . Objeto: Contratação de Serviço de renovação de
Licenciamento anual de uso de software ESRI referente a 50 usuários por um período de
24 meses. Contempla todos os pacotes (softwares e extensões) incluindo suporte técnico.
IFPI/CATCE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Processo nº 23055.000322/2020-71 e ofício nº
13/2020. Declaração de Inexigibilidade em 14/05/2020. RICARDO DE SOUZA OLIVEIRA .
Diretor de Administração e Planejamento do Ifpi/catce. Ratificação em 14/05/2020. PAULO
DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO. Diretor Geral do Ifpi/catce. Valor Global: R$
12.809,71. CNPJ CONTRATADA : 67.393.181/0001-34 IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO
LTDA .

(SIDEC - 14/05/2020) 158146-26431-2019NE800023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158353

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23055001540201565.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03471748000160. Contratado : COPYNET SERV I CO S
LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais um período de
12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; Termo de Contrato nº 04/2016.
Vigência: 28/04/2020 a 27/04/2021. Data de Assinatura: 27/04/2020.

(SICON - 14/05/2020) 158146-26431-2020NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS APODI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 005/2019-COGPE/AP/IFRN
Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Contrato de Locação de Serviços nº 002/2020-
COGPE/DG/AP/RE/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: JOÃO VITOR FONSECA
FEITOZA, Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por Tempo Determinado para
atender à Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público Nº 005/2019-
COGPE/AP/IFRN. Processo Nº 23136.000714.2020-30. Vigência: 13/05/2021. Permanecendo
em vigor as demais cláusulas e condições do Instrumento Contratual original e Aditivo -
Assinado por JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA - Contratante e JOÃO VITOR FONSECA FEI T OZ A
- Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 005/2019-COGPE/AP/IFRN
Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Contrato de Locação de Serviços nº 002/2020-
COGPE/DG/AP/RE/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: JOÃO VITOR FONSECA
FEITOZA, Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por Tempo Determinado para
atender à Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público Nº 005/2019-
COGPE/AP/IFRN. Processo Nº 23136.000714.2020-30. Vigência: 13/05/2021. Permanecendo
em vigor as demais cláusulas e condições do Instrumento Contratual original e Aditivo -
Assinado por JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA - Contratante e JOÃO VITOR FONSECA FEI T OZ A
- Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 006/2019-COGPE/AP/IFRN
Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Contrato de Locação de Serviços nº 003/2020-
COGPE/DG/AP/RE/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: RODRIGO BENEVIDES
BARBOSA GOMES, Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por Tempo
Determinado para atender à Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público Nº
006/2019-COGPE/AP/IFRN. Processo Nº 23136.000713.2020-95. Vigência: 14/05/2021.
Permanecendo em vigor as demais cláusulas e condições do Instrumento Contratual
original e Aditivo - Assinado por JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA - Contratante e RODRIGO
BENEVIDES BARBOSA GOMES - Contratado.

CAMPUS NATAL-CENTRAL
EXTRATO DE RESCISÃO Nº 1/2020

CO D E P E / D I A P E / D G / C N AT / R E / I F R N
CONTRATO Nº 06/2019-CODEPE/DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, sob o amparo da Lei nº
8.745/93, com as alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/99.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN
Contratado: FRANCISCO BERNARDES FILHO
Objeto: RESCISÃO CONTRATUAL
Processo nº: 23057.002488.2020-10
Data da Rescisão: 24 de abril de 2020.

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020

Processo Nº 23137.000464.2020-91. OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato por Tempo
Determinado n° 08/2019-DG/PF/IFRN. Alteração: Prorrogação da vigência do Contrato, com
início em 12/06/2020 e término em 11/06/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: LIVIA
BRENDA DA SILVA BARBOSA. Data da Assinatura: 12/05/2020. Assinado pelo contratado e
por JOSUE DE OLIVEIRA MOREIRA - Contratante.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

AFS INTERCULTURA BRASIL. CONVENENTES: AFS Intercultura Brasil e o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS. OBJETO: Firmar
parceria para recebimento de estudantes intercambistas no IFRS, bem como
desenvolver ações recíprocas, que possibilitem a aprendizagem intercultural de
estudantes intercambistas oriundos de outros países, vinculados ao AFS Intercultura
Brasil, como alunos do IFRS, em todos os campi interessados, por um período de, 1
(um) ano letivo e por meio da troca de experiências entre os participantes estrangeiros
e o corpo discente e docente do IFRS, mediante disponibilidades de vagas. VIGÊNCIA:
12/05/2020 12/05/2025. DATA E ASSINATURA: 12/05/2020. Luis Ricardo Valladares de
Almeida, Gerente Administrativo Financeiro da AFS Intercultura Brasil, Júlio Xandro
Heck, Reitor do IFRS. Nº PROCESSO: 23419.000338/2020-15.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-15T00:15:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




